[image: image1]
屯农字〔2021〕274号
屯昌县农业农村局关于印发《屯昌县2021年

瓜菜种植补贴工作方案》的通知

各镇政府，各有关单位：

经县政府同意，现将《屯昌县2021年瓜菜种植补贴工作方案》印发给你们，请认真组织实施。
屯昌县农业农村局

2021年9月30日

（此件主动公开）

屯昌县2021年瓜菜种植补贴工作方案

为贯彻落实《海南省稳定“菜篮子”价格领导小组关于印发2021年海南省“菜篮子”保供稳价重点工作的通知》（琼稳价〔2021〕43号）文件精神和《屯昌县稳定“菜篮子”价格领导小组办公室关于印发<屯昌县2021年“菜篮子”建设实施方案>的通知》（屯稳价办〔2021〕22号）的工作部署，以适度补贴为引导，进一步降低瓜菜生产成本，调动及激发瓜菜种植户、合作社、农业企业的生产积极性，扩大瓜菜种植规模，鼓励瓜菜秸秆资源综合化利用。结合我县实际情况，特制定本方案。

一、补贴范围
采取先种后补的原则，一是补贴期间为2021年10月1日至2022年9月30日；二是同一地块种植多茬瓜菜的，补贴最多不超过两茬。
二、补贴品种

（一）叶菜类：菜心、上海青、白菜、生菜、芥菜、空心菜、菠菜、芹菜、地瓜叶等以植物肥嫩的叶片和叶柄作为食用部位的蔬菜；

（二）瓜类：苦瓜、黄瓜、南瓜、冬瓜、丝瓜、毛节瓜等菜用瓜；

（三）豆类：豇豆、四季豆、毛豆等菜用豆；

（四）其他：茄子、椒类、葱、蒜、韭菜、萝卜、野菜等。各镇可根据种植实际确定补贴瓜菜品种。
三、补贴对象及条件

（一）补贴对象：在我县辖区内种植瓜菜的种植户（含非本县户籍的外来种植户）、合作社（含专业合作社、互助合作社）、农业企业。承包土地种植的，应补贴瓜菜种植者，不得变相补贴发包方。如合作社、农业企业在本方案实施期间已享受过财政资金补贴的，不再列入本次补贴范围。
（二）补贴条件：种植户连片种植面积不少于1亩（其中苦瓜单品种连片不少于1亩、其他瓜菜多品种连片合计不少于1亩），合作社、农业企业单品种连片种植面积不少于5亩，自种自给的不列入补贴范围。

四、补贴资金来源及补贴标准

（一）补贴资金来源：计划从县级资金中安排605万元用于瓜菜种植补贴工作（建议统筹使用2020年瓜菜种植补贴结余资金和工作经费），其中补贴资金590.4万元，工作经费14.6万元（各镇计划补贴情况及资金需求见附件1）。补贴资金实行包干制，即用完为止。

（二）补贴标准

1.苦瓜1元/株（每亩补贴不超过400株）；

2.其他瓜菜200元/亩。

五、工作步骤

（一）申报程序及材料
1.种植户申报：种植户据实填写《屯昌县2021年瓜菜种植补贴申请审批表》(附件2，一式叁份），报送村（居）委会，由乡村振兴工作队、村委会干部和村小组组长进行核查、汇总，经村（居）委会“两委”会议并公示3个工作日无异议后，由村（居）委会负责人签字盖章后报送镇农业服务中心。

申报材料：一是农户个人身份证复印件、种植地点的土地使用证明材料（可由村委会出具证明并加盖村委会公章）或土地租赁证明复印件；二是农户在实耕地现场拍的种植相片1张；三是村（居）委会“两委”会议记录复印件和公示相片。

2.合作社、农业企业申报：合作社、农业企业据实填写《屯昌县2021年瓜菜种植补贴申请审批表》(附件3，一式叁份），报送村（居）委会，由基地所在村委会乡村振兴工作队、村委会干部和村小组组长进行核查、汇总，经村（居）委会“两委”会议并公示3个工作日无异议后，由村（居）委会负责人签字盖章后报送镇农业服务中心。

申报材料：一是提供专业合作社、农业企业社会统一信用代码证的复印件（互助合作社不提供本项）、生产基地的土地使用证明材料（可由村委会出具证明并加盖村委会公章）或土地租赁证明复印件；二是合作社社员（成员）名单、农业企业法人代表身份证复印件；三是合作社社员（成员）在本人实耕地现场拍的种植相片1张、农业企业提供法人代表在实耕地现场拍的种植相片1张；四是村（居）委会“两委”会议记录复印件和公示相片。

（二）审核

镇农业服务中心收到申报材料后审核并汇总报送镇政府，由镇政府组织人员对农户、合作社、农业企业申报情况进行抽查核实。抽查核实后经镇政府会议讨论，并公示3个工作日，有异议的需重新核对。
（三）补贴资金拨付

县财政局将补贴资金直接下达各镇，各镇公示无异议后，按照补贴发放程序，及时将补贴资金发放给实际种植蔬菜的农户、合作社、农业企业，涉及农户、互助合作社社员的通过“社保卡”发放，涉及专业合作社、农业企业的，直接将补贴资金拨付至其开设的对公帐户上。

六、保障措施

(一）加强部门协作。为切实加强瓜菜种植补贴工作，各镇一是要加强组织领导，把瓜菜种植补贴作为“菜篮子”工程的重要内容来抓，真正让补贴落到实处，切实起到提高生产者积极性作用，保障蔬菜生产，稳定市场供应。同时提高瓜菜秸秆资源综合化利用率。县农业农村局要加强监督检查和指导，对项目实施情况进行不定期抽查，通过实地走访基层干部和农户，认真了解补贴资金发放等有关情况，及时纠正项目实施过程中出现的各种问题。县财政局负责下达补贴资金，各镇负责发放补贴资金。县农业技术和机械化事务中心、各镇农业服务中心负责生产技术管理和开展农民生产技术培训、指导。

（二）加大宣传力度。各镇负责做好宣传和发动工作，重点宣传补贴政策、申报程序等，让补贴政策家喻户晓，充分调动种植户的生产积极性。并及时引导农户申报补贴。

（三）强化资金管理，确保专款专用。补贴资金要专款专用，任何单位和个人都不得虚报种菜面积，不得套取、截留、挪用补贴资金。对种植户恶意虚报种植面积的，将取消申领补贴资格，情节严重的将依法严肃处理。对审核（批）环节工作不负责任，导致出现虚假、假报等情况，造成工作失职、渎职的，将按有关规定追究相关责任人的责任。农业部门、各镇政府设立举报电话，对农民群众举报的事项会同有关部门认真进行查证落实。

（四）保障工作经费。县财政适当安排工作经费，保证补贴品种和补贴面积核实、补贴资金发放、补贴档案建立和监督检查等工作需要。

（五）健全补贴档案。各镇政府要加强种菜补贴项目管理，建立健全种菜补贴明细档案，要对补贴面积进行造册、存档，公示内容、种植情况要拍照存档。村（居）委会做好村级档案归档工作。

七、其他要求

（一）各镇要继续宣传发动和科学引导农户积极种植瓜菜，保持种植的连续性。同时指定专人负责瓜菜生产基础数据和信息收集报送工作，及时填报常年蔬菜基地保供管理平台应用系统、农情系统。

（二）县农业检验检测预警防控中心要加强瓜菜质量安全监管工作。

（三）县发改委、县农业农村局、各镇、县供销社等部门要密切配合，切实做好瓜菜保供稳价工作。

（四）各镇、县农业农村局要及时组织采收，同时配合好县发改部门做好蔬菜存储、确保供应等工作。

（五）享受县财政资金补贴的种植户、合作社、农业企业可以按市场价格优先提供瓜菜给屯昌县兴屯菜篮子农贸有限公司，以保障我县瓜菜保供稳价工作。

附件：1.各镇计划补贴情况及资金需求汇总表

2.屯昌县2021年瓜菜种植补贴申请审批表（农户）

3.屯昌县2021年瓜菜种植补贴申请审批表（合作社、农业企业）

4.互助合作社社员登记表

附件1

各镇计划补贴情况及资金需求汇总表
	序号
	镇
	面积小计
（亩）
	计划补贴面（亩）
	资金小计
（万元）
	资金需求（万元）
	备注

	苦瓜
	其他瓜菜

	苦瓜
	其他瓜菜
	工作经费

	1
	枫木镇
	5000
	3000
	2000
	163.4
	120.00
	40.00
	3.40

	2
	南坤镇
	500
	－
	500
	10.35
	－
	10.00
	0.35

	3
	南吕镇
	3000
	2000
	1000
	102
	80.00
	20.00
	2.00

	4
	屯城镇
	4800
	300
	4500
	105.2
	12.00
	90.00
	3.20

	5
	西昌镇
	800
	300
	500
	22.5
	12.00
	10.00
	0.50

	6
	坡心镇
	1700
	200
	1500
	39.1
	8.00
	30.00
	1.10

	7
	乌坡镇
	660
	160
	500
	16.85
	6.40
	10.00
	0.45

	8
	新兴镇
	5300
	1800
	3500
	145.6
	72.00
	70.00
	3.60

	合  计
	21760
	7760
	14000
	605
	310.40
	280.00
	14.60

附件2

屯昌县2021年瓜菜种植补贴申请审批表（农户）

申请时间:      年  月  日                    种植地点 ：

	申请农户姓名

	农户签字并按手印

	农户身份证号

	联系电话

	申报面积（亩）

	种植品种
	注意：苦瓜单独填表

	初种时间及收获时间

	产量（公斤）

	销售地点（市场）

	核定面积（亩）

	核定补贴金额（元）

	农户账号（社保卡）

	村（居）委会

审核意见

                                                   （盖章）
负责人签名：                                    年    月    日

	镇农业服务中心

审核意见

                                            （盖章）
负责人签名：                                    年    月    日

	镇政府

审批意见
	                                            （盖章）
负责人签名：                                    年    月    日

	备注:
    1.种植过程中，农户在实耕地现场拍的种植相片1张，与申报表共同存档。
    2.村委会“两委”会议记录复印件和公示相片，并加盖村委会公章，与申报表共同存档。

3.镇政府会议通过纪要和公示相片，与申报表共同存档。

4.提供农户个人身份证复印件、种植地点的土地使用证明材料（可由村委会出具证明并加盖村委会公章）或土地租赁证明复印件作为附件。

5.此表一式叁份，村（居）委会、镇农业服务中心、镇政府各壹份。

附件3

屯昌县2021年瓜菜种植补贴申请审批表（合作社、企业）
申请时间:   年  月  日                    种植地点 ：

	申请单位名称

	法人代表

	社会统一信用代码

	联系电话

	申报面积（亩）

	种植品种
	注意：每个品种填一张表

	初种时间及收获时间

	产量（公斤）

	销售地点（市场）

	核定面积（亩）

	核定补贴金额（元）

	银行账户信息

	村（居）委会

审核意见

                                                   （盖章）
负责人签名：                                    年    月    日

	镇农业服务中心

审核意见

                                            （盖章）
负责人签名：                                    年    月    日

	镇政府

审批意见

                                            （盖章）
负责人签名：                                    年    月    日

	备注:
    1.一是种植过程中，合作社成员（社员）在本人实耕地现场拍的种植相片1张、农业企业提供法人代表在实耕地现场拍的种植相片1张；二是专业合作社成员名单、企业法人代表身份证复印件；三是村（居）委会“两委”会议记录复印件和公示相片；四是互助合作社不填写法人代表、社会统一信用代码、银行账户信息，需填写附件4；五是镇政府会议通过纪要和公示相片。以上材料均与申报表共同存档。
    2.提供合作社、农业企业社会统一信用代码证的复印件（互助合作社不提供本项）、生产基地的土地使用证明材料（可由村委会出具证明并加盖村委会公章）或土地租赁证明复印件。

    3.此表一式叁份，村（居）委会、镇农业服务中心、镇政府各一份。

附件4

互助合作社社员登记表

合作名称：                             负责人及联系电话：

	序号
	姓名
	身份证号码
	社保卡账号
	种植地点
	种植品种
	面积（亩）
	是否已申领撂荒地补贴
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	…

	合计

 屯昌县农业农村局                 2021年9月30日印